Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области
от 08.02.2022

Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Состояние и перспективы развития региональной системы выявления, развития и поддержки талантливых детей».

Заслушав и обсудив выступление министра образования Оренбургской области Пахомова А.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Информацию министра образования Оренбургской области Пахомова А.А. принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]2. С целью совершенствования работы по выявлению, развитию и поддержки талантливых детей и молодежи в Оренбургской области руководителям образовательных организаций высшего образования:
- продолжить реализацию совместных с министерством образования проектов и мероприятий, направленных на выявление и сопровождение талантливых детей и молодежи;
- предусмотреть меры,  способствующие поступлению способных и талантливых детей и молодежи в организации высшего образования Оренбургской области;
- организовать разработку и реализацию силами студенческого сообщества каникулярных проектных сессий для обучающихся отдаленных сельских территорий по различным направлениям подготовки, с учетом кадровых дефицитов территории;
- способствовать реализации межведомственного и межуровневого взаимодействия в целях выстраивания региональной системы выявления, развития и поддержки талантливых детей и молодежи;
- совместно с Центром непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников разработать и реализовать программы повышения квалификации по актуальным направлениям работы с талантливыми и высокомотивированными детьми в соответствии с современными требованиями;
- совместно с Центром выявления и поддержки одаренных детей «Гагарин», Оренбургская область:
обеспечить подготовку школьников к этапам всероссийской олимпиады школьников;
сопровождение индивидуальных образовательных маршрутов талантливых обучающихся по модели наставничества с привлечением педагогов общеобразовательных организаций, студентов и преподавателей вузов, заинтересованных работодателей.

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Консолидация ресурсов бизнеса, государства, образовательных организаций и расширение их системного взаимодействия в целях достижения баланса спроса и предложения на рынке труда Оренбургского региона»

Заслушав и обсудив выступление министра труда и занятости населения Исхакову Н.Б., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию министра труда и занятости населения Оренбургской области Исхаковой Н.Б. о консолидации ресурсов бизнеса, государства, образовательных организаций и расширение их системного взаимодействия в целях достижения баланса спроса и предложения на рынке труда Оренбургской области.
2. Образовательным организациям высшего образования:
- осуществлять взаимодействие  с министерством труда и занятости населения Оренбургской области (далее - министерство) по вопросу подбора кадров из числа студентов и выпускников для работы на предприятиях Оренбургской области, в том числе в рамках инвестиционных проектов;
- представить в министерство предложения для включения в план мероприятий по реализации проекта «Кадры под ключ» до 25.02.2022.

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Система взаимодействия образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования в Оренбургской области».

Заслушав и обсудив выступление заместителя директора Университетского колледжа ОГУ Бородавкину Н.М., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию зам. директора Университетского колледжа ОГУ Бородавкиной Н.М. о реализации мероприятий в системе взаимодействия  образовательных организаций высшего  и среднего профессионального образования в Оренбургской области
2.Рекомендовать руководителям вузов Оренбургской области:
– продолжить практику взаимодействия в рамках заключенных соглашений, договоров, программ;
– рассмотреть возможность расширения практики  адаптации образовательных программ высшего образования под программы среднего профессионального образования.
3. Ходатайствовать перед Министерством труда и занятости населения Оренбургской области о содействии вузам в организации в 2021/2022 учебном году совместной пленарной сессии  направленной на выработку общих решений по развитию кадровой политики региона, разработке актуальных образовательных предложений для абитуриентов с привлечением работодателей и руководства колледжей.

Решение Совета ректоров по вопросу 4 «О подготовке к празднованию 95-летия М.Л. Ростроповича, 25-летия создания института искусств и 95-летия музыкального колледжа».

Заслушав и обсудив выступление ректора Оренбургского государственного института искусств им. Л.М. Ростроповичей Хавторина Б.П., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению.

Решение Совета ректоров по вопросу 5.1 «Об утверждении плана работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2022 год»

Заслушав и обсудив выступление и.о. председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области, и.о. ректора Оренбургского государственного университета Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Утвердить план работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2022 год.

Решение Совета ректоров по вопросу 5.2 «О введении нового члена в Совет ректоров вузов Оренбургской области».

Заслушав и обсудив выступление и.о. председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области, и.о. ректора Оренбургского государственного университета Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Ввести Панова Петра Владимировича, и.о. ректора религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования «Оренбургская духовная семинария Оренбургской Епархии Русской Православной Церкви», в Совет ректоров вузов Оренбургской области

Решение Совета ректоров по вопросу 5.3 «О рекомендации Аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Российской Федерации кандидатуры на должность ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет».

Заслушав и обсудив выступление и.о. председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области, и.о. ректора Оренбургского государственного университета Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Согласовать кандидатуры:
· Мирошниченко Игоря Васильевича,
· Чернышевой Татьяны Викторовны,
· Панькова Александра Сергеевича,
· Зорина Игоря Владимировича.
	для участия в выборах на должность ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России.
2. Рекомендовать кандидатуру Мирошниченко Игоря Васильевича к избранию на должность ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России.

Решение Совета ректоров по вопросу 5.4 «Об исполнении поручений антитеррористической комиссии Оренбургской области (протокол №77 от 26.10.2021 г. и протокол №78 от 22.12.2021 г.)».

Заслушав и обсудив выступление Ученого секретаря Совета ректоров вузов Оренбургской области Гуленину С.В., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1.Руководителям вузов Оренбургской области:
- совместно с Министерством образования Оренбургской области разработать комплексные планы по предупреждению идеологии экстремизма и терроризма в образовательной среде на 2022 год. Результаты проведенных совместных мероприятий с обучающимися направлять в Совет ректоров для предоставления в антитеррористическую комиссию Оренбургской области в рамках отчетности по реализации комплексного плана.
Срок: до 10 июля 2022 года, до 10 января 2023 года
- совместно с Министерством образования Оренбургской области и УМВД России по Оренбургской области провести на базе профессиональных образовательных организаций информационно-культурные мероприятия в рамках которых иностранные граждане, прибывшие для получения образования, получили бы возможность консультативной помощи по вопросам миграционного законодательства, трудоустройства, получения социальной, правовой и иных видов помощи. Результаты проведенных мероприятий направлять в Совет ректоров для предоставления в антитеррористическую комиссию Оренбургской области.
Срок: до 10 мая, до 10 октября 2022 года
- включить в содержание образовательного процесса вузов темы учебных занятий (дисциплины, модуль, курс), формирующие нетерпимое отношение обучающихся к терроризму. Результаты проведенных мероприятий направлять в Совет ректоров для предоставления в антитеррористическую комиссию Оренбургской области.
Срок: до 25 августа 2022 года
2. Предложить антитеррористической комиссии Оренбургской области организовать региональный Интернет-центр, разрабатывающий и предлагающий образовательным организациям региона электронные продукты (материалы) контрпропагандистской антитеррористической направленности на базе Оренбургского государственного университета.
3. Рекомендовать антитеррористической комиссии Оренбургской области привлекать на плановой основе для проведения мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных студентов общественную организацию «Ассоциация иностранных студентов и выпускников Оренбуржья» (Председатель Хемраева А.Р.).

Решение Совета ректоров по вопросу 5.5 «О деятельности общественной организации иностранных студентов «Ассоциации иностранных студентов и выпускников Оренбуржья»».

Заслушав и обсудив выступление председателя «Ассоциации иностранных студентов и выпускников Оренбуржья» Хемраеву А.Р., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению

Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области

от

08.02.2022

Решение Совета ректоров по вопросу 1

«

Состояние и перспективы развития

региональной системы выявления, развития и поддержки

талантливых детей».

Заслушав и обсудив

выступление

министр

а

образования Оренбургской

области Пахомов

а А.А.,

Совет ректоров

РЕШИЛ:

1.

Информацию министра образования Оренбургской области Пахомова А.А.

принять к сведению.

2.

С целью совершенствования работы по выявлению, развитию и поддержки

талантливых де

тей и молодежи в Оренбургской области руководителям

образовательных организаций высшего образования

:

-

продолжить реализацию совместных с министерством образования

проектов и мероприятий, направленных на выявление и сопровождение

талантливых детей и молод

ежи;

-

предусмотреть меры,

способствующие поступлению

способных и

талантливых детей и молодежи в организации высшего образования

Оренбургской

области;

-

организовать разработку и реализацию силами студенческого сообщества

каникулярных проектных сессий для

обучающихся отдаленных сельских

территорий по различным направлениям подготовки, с учетом кадровых

дефицитов территории;

-

способствовать

реализации

межведомственного и межуровневого

взаимодействия в целях выстраивания региональной системы

выявления, разв

ития

и поддержки талантливых детей и молодежи;

-

совместно с Ц

ентром непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников разработать и реализовать программы

повышения квалификации по актуальным направлениям работы с талантливыми

и

высокомотивированными детьми в соответствии с современными требованиями;

-

совместно с Центром выявления и поддержки одаренных детей «Гагарин»,

Оренбургская область

:

обеспечить подготовку школьников к этапам всероссийской олимпиады

школьников;

сопровождение индивидуальных образовательных маршрутов талантливых

обучающихся по модели наставничества с привлечением педагогов

общеобразовательных организаций, студентов и преподавателей вузов,

заинтересованных работодателей.

Решение Совета ректоров по

вопросу

2

«

Консолидация ресурсов бизнеса,

государства, образовательных организаций и расширение их системного

взаимодействия в целях достижения баланса спроса и предложения на рынке труда

Оренбургского региона

»

Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области    от  08.02.2022       Решение Совета ректоров по вопросу 1  « Состояние и перспективы развития  региональной системы выявления, развития и поддержки  талантливых детей».     Заслушав и обсудив  выступление   министр а   образования Оренбургской  области Пахомов а А.А.,  Совет ректоров     РЕШИЛ:    1.  Информацию министра образования Оренбургской области Пахомова А.А.  принять к сведению.   2.  С целью совершенствования работы по выявлению, развитию и поддержки  талантливых де тей и молодежи в Оренбургской области руководителям  образовательных организаций высшего образования :     -   продолжить реализацию совместных с министерством образования  проектов и мероприятий, направленных на выявление и сопровождение  талантливых детей и молод ежи;   -   предусмотреть меры,    способствующие поступлению   способных и  талантливых детей и молодежи в организации высшего образования   Оренбургской  области;   -   организовать разработку и реализацию силами студенческого сообщества  каникулярных проектных сессий для   обучающихся отдаленных сельских  территорий по различным направлениям подготовки, с учетом кадровых  дефицитов территории;   -   способствовать  реализации   межведомственного и межуровневого  взаимодействия в целях выстраивания региональной системы  выявления, разв ития  и поддержки талантливых детей и молодежи;    -   совместно с Ц ентром непрерывного повышения профессионального  мастерства педагогических работников разработать и реализовать программы  повышения квалификации по актуальным направлениям работы с талантливыми  и  высокомотивированными детьми в соответствии с современными требованиями;   -   совместно с Центром выявления и поддержки одаренных детей «Гагарин»,  Оренбургская область :     обеспечить подготовку школьников к этапам всероссийской олимпиады  школьников;   сопровождение индивидуальных образовательных маршрутов талантливых  обучающихся по модели наставничества с привлечением педагогов  общеобразовательных организаций, студентов и преподавателей вузов,  заинтересованных работодателей.     Решение Совета ректоров по  вопросу  2   « Консолидация ресурсов бизнеса,  государства, образовательных организаций и расширение их системного  взаимодействия в целях достижения баланса спроса и предложения на рынке труда  Оренбургского региона »